
KONSOLIDĒTĀ VERSIJA 

 
AIZKRAUKLES NOVADA PAŠVALDĪBA 

AIZKRAUKLES NOVADA DOME 
Reģ. Nr.  90000074812 

Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles novads, LV – 5101, tālrunis 65133930, fakss 65133934, e-pasts: dome@aizkraukle.lv 
 

Aizkrauklē 
 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.6 
APSTIPRINĀTI 

ar Aizkraukles novada domes 

2011.gada 28.jūlija sēdes  
lēmumu Nr.140 (protokols Nr.8,12.§.) 

 

GROZĪTI 

ar Aizkraukles novada domes 
2019.gada 31.oktobra sēdes  

lēmumu Nr.289 (protokols Nr.11., 24.p.) 

 
PRECIZĒTI 

ar Aizkraukles novada domes 

2019.gada 19.decembra sēdes  
lēmumu Nr.339 (protokols Nr.14,15.p.) 

 

PAR IELU TIRDZNIECĪBU UN TIRGUS STATUSA PIEŠĶIRŠANAS KĀRTĪBU 

AIZKRAUKLES NOVADĀ 
 

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 43.panta pirmās daļas 3.punktu 
 un Ministru kabineta 2010.gada 12.maija noteikumu 

 Nr.440 “Noteikumi par tirdzniecības veidiem, kas saskaņojami ar pašvaldību,  

un tirdzniecības organizēšanas kārtību”  8., 81 ,9.punktu  

I Vispārīgie jautājumi 

1. Saistošie noteikumi (turpmāk tekstā - noteikumi) nosaka:  

1.1.  kārtību, kādā ar pašvaldību saskaņojama tirdzniecības vietas iekārtošana vai tiek piešķirts 

tirgus statuss;  

1.2. tirdzniecības dalībnieka un tirdzniecības organizatora pienākumus kārtības 

nodrošināšanai un tirdzniecības vietās realizējamo preču grupas, kā arī kārtību, kādā ar 

pašvaldību saskaņojama sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšana;  

1.3. nosacījumus pašvaldības atļaujas ielu tirdzniecībai izsniegšanai un izsniegtās ielu 

tirdzniecības vai tirdzniecības organizatora atļaujas darbības apturēšanai uz laiku, kā arī 

gadījumus, kad tirdzniecības organizators ir tiesīgs noteikt tirdzniecības dalībniekam 

maksu par ielu tirdzniecības organizēšanas nodrošināšanu un tās pieļaujamo apmēru. 

  

2.  Noteikumi ir saistoši visām fiziskām un juridiskām personām, kuras vēlas saņemt Aizkraukles 

novada pašvaldības (turpmāk – pašvaldība) saskaņojumu ielu tirdzniecības vietu iekārtošanai 

publiskās vietās vai atļauju ielu tirdzniecībai vai ielu tirdzniecības organizēšanai, kā arī vēlas 

izveidot tirgu.  

3. Noteikumos lietotie termini atbilst Ministru kabineta 2010.gada 12.maija noteikumos Nr.440 

„Noteikumi par tirdzniecības veidiem, kas saskaņojami ar pašvaldību, un tirdzniecības 

organizēšanas kārtību” (turpmāk tekstā – MK noteikumi) lietotajiem terminiem un to 

skaidrojumam. 

 

 



 

 2  

II Tirdzniecības vietas iekārtošanas saskaņošana 

un atļaujas ielu tirdzniecībai izsniegšana 

 

4. Aizkraukles novada administratīvajā teritorijā publiskajās vietās pastāvīga ielu tirdzniecība ir 

atļauta Lāčplēša ielā 8, Aizkraukles pilsētā, zemes kadastra apzīmējums 3201 002 0106, un 

citās ar pašvaldību saskaņotās vietās. 

5.  Ārpus 4.punktā noteiktajām vietām ir pieļaujama īslaicīga preču pārdošana kultūras, sporta vai 

reliģisku svētku vai citu publisku pasākumu laikā, ko organizē pašvaldība vai pasākuma 

organizators. Šajā gadījumā ielu tirdzniecība ir atļauta no transportlīdzekļiem un tirdzniecības 

vietās, kas iekārtotas uz attiecīgā pasākuma laiku. 

6. Lai saņemtu pašvaldības saskaņojumu ielu tirdzniecības vietas iekārtošanai vai sabiedriskās 

ēdināšanas pakalpojumu sniegšanai un saņemtu pašvaldības atļauju ielu tirdzniecības 

organizēšanai vai ielu tirdzniecībai, tirdzniecības dalībnieks iesniedz pašvaldībā iesniegumu 

(1.pielikums tirdzniecības dalībniekam, 2.pielikums tirdzniecības organizatoram), klāt 

pievienojot MK noteikumos norādītos dokumentus.  

7. Lēmumu par saskaņojumu ielu tirdzniecības vietas iekārtošanai un atļaujas ielu tirdzniecībai 

vai ielu tirdzniecības organizēšanai izsniegšanu vai atteikumu izsniegt saskaņojumu un atļauju 

Aizkraukles novada domes izpilddirektors pieņem 5 (piecu) darba dienu laikā pēc iesnieguma 

saņemšanas dienas un rakstiski informē par to iesnieguma iesniedzēju. Atļauju ielu 

tirdzniecībai izsniedz uz pieteikto laiku, bet ne ilgāk kā uz vienu gadu. 

8. Saņemot ielu tirdzniecības vai ielu tirdzniecības organizēšanas atļauju, ir maksājama 

pašvaldības nodeva par tirdzniecību publiskās vietās saskaņā ar Aizkraukles novada 

pašvaldības saistošajiem noteikumiem.  

9. Ja ielu tirdzniecība tiek organizēta pašvaldības īpašumā vai tiesiskajā valdījumā esošajā 

nekustamajā īpašumā un tirdzniecības organizators nav pašvaldība, nodevu par katru pieteikto 

tirdzniecības vietu, atbilstoši iesniegtajam tirdzniecības dalībnieku sarakstam, maksā 

tirdzniecības organizators. 

10. Tirdzniecības organizators ir tiesīgs noteikt tirdzniecības dalībniekam maksu par ielu 

tirdzniecības organizēšanas nodrošināšanu, kuras apmērs nedrīkst pārsniegt pašvaldības 

nodevas apmēru.  

11. Atļauju ielu tirdzniecībai izsniedz uz laiku līdz vienam gadam vai uz pasākuma laiku 

(3.pielikums).  

 

III Tirdzniecības dalībnieka un tirdzniecības organizatora 

pienākumi kārtības nodrošināšanai 

12. Ielu tirdzniecība ir atļauta tikai tajās tirdzniecības vietās, kuras iekārtojusi vai to iekārtošanu 

saskaņojusi pašvaldība.  

13. Tirdzniecības dalībniekam un tirdzniecības organizatoram jāievēro Latvijas Republikā spēkā 

esošie tirdzniecību reglamentējošie normatīvie akti un pašvaldības saistošie noteikumi.  

14. Tirdzniecības dalībnieks un tirdzniecības organizators ir atbildīgs par kārtības uzturēšanu 

tirdzniecības vietā un tās sakārtošanu pēc darba pabeigšanas.  

15. Tirdzniecības dalībniekam aizliegts nodot tirdzniecības vietas izmantošanas tiesības citai 

personai.  

IV Tirdzniecības vietās realizējamo preču grupas 

16. Fiziskā persona, kurai atbilstoši nodokļu jomu reglamentējošiem normatīvajiem aktiem nav 

jāreģistrē saimnieciskā darbība, ielu tirdzniecībā ir tiesīga pārdot Ministru kabineta 2010.gada 

12.maija noteikumu Nr.440 “Noteikumi par tirdzniecības veidiem, kas saskaņojami ar 

pašvaldību, un tirdzniecības organizēšanas kārtību” 7.punktā minētās preces.  



 

 3  

17. Juridiskā un fiziskā persona, kura reģistrējusi saimniecisko darbību, ielu tirdzniecībā ir tiesīga 

pārdot jebkura veida pārtikas un nepārtikas preces.  

 

V Izsniegtās atļaujas ielu tirdzniecībai darbības apturēšana uz laiku 

18. Pašvaldība ir tiesīga apturēt izsniegtās ielu tirdzniecības vai tirdzniecības organizatora atļaujas 

darbību uz laiku ja:  

18.1.  tirdzniecības dalībnieks vai tirdzniecības organizators apzināti pašvaldībai ir sniedzis 

nepatiesas ziņas;  

18.2.  patvarīgi mainīta tirdzniecības vieta vai tirdzniecības organizēšanas vieta;  

18..3.  bez saskaņošanas ar pašvaldību ir mainītas atļaujā norādītās preču grupas;  

18.4.  tirdzniecības atļauja ir nodota citai personai;  

18.5. sakarā ar pašvaldībā veicamajiem neatliekamajiem remontdarbiem (ūdensvada 

remonts, ēkas fasādes remonts, ietves un ielas seguma remonts u.c.);  

19. Ja tiek pieņemts lēmums par atļaujas ielu tirdzniecībai vai tirdzniecības organizēšanai darbības 

apturēšanu uz laiku, samaksātā pašvaldības nodeva netiek atmaksāta.  

 

VI Tirgus statusa piešķiršanas kārtība 

20. Lai saņemtu pašvaldības saskaņojumu jauna tirgus izveidošanai pašvaldības administratīvajā 

teritorijā, persona iesniedz pašvaldībā:  

20.1.  iesniegumu, norādot fiziskās personas vārdu, uzvārdu un personas kodu vai juridiskās 

personas nosaukumu un nodokļu maksātāja reģistrācijas numuru, adresi, kontakttālruni, 

elektroniskā pasta adresi;  

20.2.  zemes īpašuma vai lietošanas tiesību apliecinoša dokumenta kopiju (uzrādot oriģinālu);  

20.3.  tirgus plānu ar tirdzniecības vietu izvietojumu.  

21. Pēc pašvaldības saskaņojuma saņemšanas persona normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā 

izstrādā, saskaņo un apstiprina tirgus projektu.  

22. Ja pilnībā ir izpildīti visi tirgus projektā paredzētie izveidošanas un iekārtošanas darbi, 

pašvaldība pieņem lēmumu par tirgus statusa piešķiršanu jaunizveidotajam tirgum.  

23. Tirgus pārvaldītāja pienākums ir izstrādāt un saskaņot ar pašvaldību tirgus noteikumus.  

 

VII Administratīvā atbildība par noteikumu neievērošanu 

un noteikumu izpildes kontrole 

24. Administratīvā pārkāpuma procesu par saistošo noteikumu pārkāpšanu līdz administratīvā 

pārkāpumu lietas izskatīšanai veic pašvaldības izpilddirektors, pašvaldības policijas darbinieki. 

Administratīvā pārkāpuma lietu izskata Aizkraukles novada domes Administratīvā komisija. 

(31.10.2019. saistošo noteikumu Nr.2019/23 redakcijā, stājas spēkā vienlaikus ar Administratīvās 

atbildības likumu) 

25. Par šo noteikumu neievērošanu piemēro naudas sodu fiziskajām personām no 2 līdz  42 naudas 

soda vienībām, bet juridiskajām personām no 3 līdz 140 naudas soda vienībām.  

(31.10.2019. saistošo noteikumu Nr.2019/23 redakcijā, stājas spēkā vienlaikus ar Administratīvās 

atbildības likumu) 

 

VIII Administratīvo aktu apstrīdēšana un pārsūdzēšana 

26. Pašvaldības izpilddirektora izdoto administratīvo aktu vai faktisko rīcību persona var apstrīdēt 

Aizkraukles novada domē. 

27. Aizkraukles novada domes pieņemto lēmumu par apstrīdēto administratīvo aktu vai faktisko 

rīcību var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā.  



 

 4  

IX Noslēguma jautājumi 

28. Šie noteikumi stājas spēkā likuma „Par pašvaldībām” 45.panta noteiktajā kārtībā. 

 

 

Sēdes vadītājs, 

domes priekšsēdētājs      L.Līdums 



 

 5  

1.pielikums  

 

Aizkraukles novada domes  

2011.gada 28.jūlija saistošajiem  

noteikumiem Nr.6  

Tirdzniecības dalībnieks (rakstīt drukātiem burtiem)  

 

______________________________________________________________________________ 

(juridiskās personas nosaukums, reģ.Nr., juridiskā adrese; fiziskās personas vārds, 

 

______________________________________________________________________________ 

uzvārds, personas kods, individuālā darba veicēja reģ.Nr., adrese) 

Kontaktinformācija:  

tālruņa numurs  __________________________________________________ 

mobilā tālruņa numurs  __________________________________________________ 

 faksa numurs  __________________________________________________ 

e-pasta adrese  __________________________________________________ 

patenta numurs  __________________________________________________ 

 

IESNIEGUMS 
Lūdzu saskaņot ielu tirdzniecības vietas iekārtošanu un izsniegt atļauju ielu tirdzniecībai 

Aizkraukles novada pašvaldības administratīvajā teritorijā  

___________________________________________________________________________  

(tirdzniecības vieta) 

Laikā no 201_.gada __. _______  plkst. _____ līdz 201__. gada __  _____ plkst. ____  

Tirdzniecību veikšu___________________________________________________________  

(no galdiņa, mašīnas utt.) 

Tirdzniecībai paredzēto preču grupas: 

  (norādīt kādas) 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________ 

 

Pielikumā (vajadzīgo atzīmēt):  

 saimnieciskās darbības reģistrācijas apliecinoša dokumenta kopija, izņemot publisko 

personu, vai fiziskās personas, kurai atbilstoši nodokļu jomu reglamentējošiem 

normatīvajiem aktiem nav jāreģistrē saimnieciskā darbība, apliecinājums, ka tā neveic 

saimniecisko darbību;  

 dokumenta, kas apliecina tiesības iesaistīties pārtikas apritē kopija;  

 licences (speciālās atļaujas) kopija, ja, atbilstoši normatīvajiem aktiem, uzņēmējdarbības 

veida veikšanai ir nepieciešama licence;  

 saskaņojums ar nekustamā īpašuma īpašnieku vai tiesisko valdītāju;  

 saskaņojums ar pasākuma rīkotāju par tirdzniecības veikšanu vai organizēšanu pasākuma 

norises laikā un vietā, ja tirdzniecība paredzēta citas personas pasākuma ietvaros, ja 

pasākuma rīkotājs nav pašvaldība vai tās dibināta iestāde;  

Apliecinu, ka sniegtā informācija ir pilnīga un patiesa.  

 

Datums _____________________________________ Paraksts _________________ 

 



 

 6  

Domes priekšsēdētāja        L.Līdums  



 

 7  

 2.pielikums  

 

Aizkraukles novada domes  

2011.gada 28.jūlija saistošajiem  

noteikumiem Nr.6  

 

Tirdzniecības organizators (rakstīt drukātiem burtiem)  

 

______________________________________________________________________________ 

(juridiskās personas nosaukums, reģ.Nr., juridiskā adrese; fiziskās personas vārds, 

 

______________________________________________________________________________ 

uzvārds, personas kods, individuālā darba veicēja reģ.Nr., adrese) 

Kontaktinformācija:  

tālruņa numurs  _________________________________________________ 

mobilā tālruņa numurs  _________________________________________________ 

faksa numurs  _________________________________________________ 

e-pasta adrese  _________________________________________________ 

patenta numurs  _________________________________________________ 

  

IESNIEGUMS 
 

Lūdzu saskaņot ielu tirdzniecības vietas iekārtošanu un izsniegt atļauju tirdzniecības 

organizēšanai Aizkraukles novada pašvaldības administratīvajā teritorijā  

___________________________________________________________________________  

(tirdzniecības organizēšanas vieta) 

Laikā no 201_.gada __. _______  plkst. _____ līdz 201__. gada __  _____ plkst. ____  

 

Tirdzniecības organizēšanas vietā realizējamo preču grupas:  

(norādīt kādas) 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________ 

Pielikumā (vajadzīgo atzīmēt): 

 saimnieciskās darbības reģistrāciju apliecinoša dokumenta kopija, izņemot publisko 

personu;  

 tirdzniecības dalībnieku saraksts, kurā tiek norādīta informācija par tirdzniecības 

dalībnieku vai fiziskas personas apliecinājums, kurai atbilstoši nodokļu jomu 

reglamentējošiem normatīvajiem aktiem nav jāreģistrē saimnieciskā darbība, kā arī 

nenodarbina citas personas kopiju (uzrādot oriģinālu);  

 saskaņojumu ar nekustamā īpašuma īpašnieku vai tiesisko valdītāju;  

 saskaņojumu ar pasākuma rīkotāju par tirdzniecības veikšanu vai organizēšanu pasākuma 

norises laikā un vietā, ja tirdzniecība paredzēta citas personas pasākuma ietvaros, izņemot 

gadījumu, ja pasākuma rīkotājs ir pašvaldība vai tās dibināta iestāde;  

Apliecinu, ka sniegtā informācija ir pilnīga un patiesa.  

 

Datums ___________________________ Paraksts __________________ 

 

Sēdes vadītājs, 

domes priekšsēdētājs      L.Līdums 



 

 8  

3.pielikums  

 

Aizkraukles novada domes  

2011.gada 28.jūlija saistošajiem  

noteikumiem Nr.6  

 
AIZKRAUKLES NOVADA PAŠVALDĪBA 

AIZKRAUKLES NOVADA DOME 
Reģ. Nr.  90000074812 

Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles novads, LV – 5101, tālrunis 65133930, fakss 65133934, e-pasts: dome@aizkraukle.lv 
 

 

ATĻAUJA 

IELU TIRDZNIECĪBAI 

Aizkraukles novadā 

 

201__ .gada _________ . Nr. _____________  

 

 

__________________________________________________________________________ 

(juridiskās personas nosaukums, nodokļu maksātāja reģ. Nr., juridiskā adrese; fiziskās  

____________________________________________________________________________  

personas vārds, uzvārds, personas kods, individuālā darba veicēja reģ. Nr., patenta Nr.; adrese) 

 

atļauts veikt tirdzniecību (vai organizēt tirdzniecību) Aizkraukles novada pašvaldības 

administratīvajā teritorijā  

____________________________________________________________________________ 

tirdzniecības vietas adrese 

ar šādām preču grupām: 

____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

 

Laikā no 201 __.gada ___. ______ plkst. ____  līdz 201__. gada ___.________.plkst.______. 

 

Īpašie tirdzniecības noteikumi: __________________________________________________  

___________________________________________________________________________  

Atbildīgā persona ___________________________ 

 

Atļauja derīga  līdz 201__.gada ________________  

 

Pašvaldības nodeva Ls _________ 

 

Aizkraukles novada domes izpilddirektors      __________  

Z.v.  

 

 

Sēdes vadītājs, 

domes priekšsēdētājs      L.Līdums 



 

 9  

Saistošo noteikumu Nr.6 

„Par ielu tirdzniecību un tirgus statusa piešķiršanas kārtību Aizkraukles novadā” 

paskaidrojuma raksts 

 

1. Projekta nepieciešamības 

pamatojums 

Saistošajos noteikumi jāizdod sakarā ar to, ka 12.05.2010.  

pieņemtajos MK noteikumos Nr.440 „Noteikumi par 
tirdzniecības veidiem, kas saskaņojami ar pašvaldību, un 

tirdzniecības organizēšanas kārtību” noteikts pašvaldības 

pienākums izdot saistošos noteikumus par ielu tirdzniecību un 
tirdzniecību publiskās vietās.  

2. Īss projekta satura izklāsts 

 

Saistošo noteikumu uzdevums ir noteikt kārtību par tirdzniecību 

publiskās vietās atbilstoši pašvaldības noteikumiem par ielu 

tirdzniecību. 

3. Informācija par plānoto 

projekta ietekmi uz pašvaldības 

budžetu 
Nav tiešas ietekmes uz budžetu. 

4. Informācija par plānoto 

projekta ietekmi uz 

uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā 

Saistošie noteikumi attiecas uz personām, kuras 

nodarbojas ar ielu tirdzniecību novadā 

5. Informācija par 

administratīvajām procedūrām 
Administratīvās procedūras netiek mainītas.  

6. Informācija par 

konsultācijām ar 

privātpersonām  

Saistošo noteikumu izstrādē nav nepieciešama 

konsultēšanās ar privātpersonām.  

 

Sēdes vadītājs, 

domes priekšsēdētājs      L.Līdums 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


